ações de captação e associação de marcas patrocinadoras. 

Para ilustrar o caso prático da experiência piloto no caso do MAR. Até 2016 a prática 
contratada era uma pesquisa de satisfação, questionário com 56 perguntas, que gastava em 
média 5,53 minutos por entrevistado a um custo de R$ 15.000,00 (quinze mil) por pesquisa 
anual.  

O primeiro problema se dá no ciclo anual de feedback. Trata-se de ciclo muito longo 
para ajustes e captação de percepção do cliente. Soma-se a isso o fato que o período de pesquisa 
não contempla todas as exposições que passam pelo MAR ao longo do ano.